21.665,54

   Software progettazione e contabilità lavori
   137.932,72  2.951,47

   Software SITL
   104.526,87  2.842,60

   Software Telerilevamento
30.873,50

   Diritti e Brevetti

   Manutenzioni straordinarie su reti di terzi
capitalizzate

   man Manutenzioni straordinarie su impianti di
terzi capitalizzate

   200.566,99  19.239,30  46.007,41

   Immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti
56.797,97

   Costi pluriennali capitalizzati
   486.359,43  17.588,40  92.275,68

   Altre Immobilizzazioni immateriali
41.986,90   41.986,90

  Totale immobilizzazioni immateriali
   1.205.391,19  46.505,59   579.182,58

 14

  TOTALE
   11.082.329,47  430.588,27   4.173.514,95

CREDITI:

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, iscrivendo il valore nominale del

credito in questa sezione dello stato patrimoniale e prevedendo adeguati accantonamenti a

fondi rettificativi nella sezione “passivo”.

Crediti  Saldi al
31/12/2019

Incrementi /
decrementi

Saldi  al
31/12/2020

  Crediti verso i consorziati/ASSOCIATI f. coattiva
   2.082.309,99   868.600,59   2.950.910,58

  Crediti Verso Agenti Riscossione

  Crediti verso i consorziati/ASSOCIATI f. bonaria

  Crediti verso utenti di beni patrimoniali

  Contributi/Concessioni da porre in riscossione   3.058.752,44   406.763,71   3.465.516,15

  Crediti per riparto costi Consorzio 2° grado CER

  Crediti verso Enti del settore pubblico per servizi
di progettazione ed esecuzione opere pubbliche

   1.468.130,39   131.903,56   1.600.033,95

  Stati di avanzamento da emettere   2.914.306,37   596.334,00   3.510.640,37

  Crediti verso il personale 4.972,00  2.074,82  7.046,82

  Anticipi economali a dipendenti

  Gestione economale

  Crediti per fatture e note da emettere

  Crediti per dep. cauzionali attivi
 1.220,00  1.220,00

  Crediti verso Enti Previdenziali

  Crediti verso ENPAIA TFR
95.423,99  7.867,66   103.291,65

  Crediti diversi
   657.395,56   408.136,14   1.065.531,70

  Acconti di imposta
9.444,00  -9.444,00

  Anticipi a fornitori 4.135,04  5.282,63  9.417,67

Totale crediti
   10.294.869,78   2.418.739,11   12.713.608,89

I crediti verso Consorziati/associati in fase coattiva indicano l’importo delle quote di

contributi consortili ancora da incassare, che sono giunti alla fase di riscossione tramite

sollecito stragiudiziale, ingiunzione o cartella. A fronte delle possibili inesigibilità, è presente

nella sezione “passivo” il fondo perdite su riscossione di contributi a ruolo per un importo al

31/12/2020 di euro 1.682.054,85.

 15

In seguito ad una analisi delle consistenze dei fondi rettificativi dell’attivo rispetto alle

relative esigenze di utilizzo, per far fronte a eventuali sopravvenute inesigibilità relative a crediti